



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月14日

上場会社名 株式会社トミタ 上場取引所 東
 コード番号 8147 URL <http://www.tomitai.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富田 稔
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 中村 龍二 TEL 03-3765-1219
 四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,834	10.8	92	41.5	246	80.9	153	25.5
2023年3月期第1四半期	4,362	△11.0	65	△29.7	136	△21.5	122	△5.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 643百万円 (164.5%) 2023年3月期第1四半期 243百万円 (52.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	29.56	—
2023年3月期第1四半期	23.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	17,844	11,511	62.9
2023年3月期	18,172	10,963	58.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 11,229百万円 2023年3月期 10,698百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	0.00	—	19.00	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	10,100	14.3	340	90.3	380	25.6	240	8.4	46.29
通期	21,700	7.4	740	33.0	810	19.1	500	8.0	96.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	6,158,000株	2023年3月期	6,158,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	972,808株	2023年3月期	972,808株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	5,185,192株	2023年3月期1Q	5,185,283株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の2ページをご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に当たり適用した特有の会計処理)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限の緩和により経済活動の正常化が進んだことで、景気は緩やかな回復基調にあるものの、ウクライナ情勢の長期化、世界的な金融引き締め等を背景とした為替変動及び原材料価格・原油価格の高騰など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

わが国の工作機械業界は、当第1四半期連結累計期間は、国内は需要が前年同期比25.4%減少、海外でも需要が前年同期比15.9%減少し、その結果国内外全体の受注額は19.2%減少し3,742億円となりました。

こうした環境下、工作機械を主力取扱商品とする当社グループの受注・売上ににつきましては、地域ごとに状況は異なるものの、受注額は設備投資需要の低下により前年同期比減少となりました。一方で、売上高は長納期化の一部解消等に伴い前年同期比増加となりました。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は48億3千4百万円（前年同期比10.8%増）、営業利益は9千2百万円（同41.5%増）、経常利益は為替差益の計上等により2億4千6百万円（同80.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億5千3百万円（同25.5%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

日本

長納期化の一部解消を主因として工作機械の売上が増加し、当第1四半期連結累計期間の売上高は28億4百万円（前年同期比11.1%増）となり、営業利益は2千5百万円（前年同期比32.5%増）となりました。

北米

半導体不足等の影響による停滞から回復傾向にあり、自動車メーカー向けの受注増加を主因として売上が増加し、当第1四半期連結累計期間の売上高は9億5千6百万円（前年同期比19.2%増）となり、営業利益は3千9百万円（同80.8%増）となりました。

アジア

タイにおいて自動車メーカー向けの売上が増加した結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は10億3百万円（前年同期比10.9%増）となりましたが、地域ごとに設備投資需要の状況は異なり特に中国、インドネシアにおいて内燃機関向け設備、消耗品需要の低下もあり営業利益は2千9百万円（同12.0%減）となりました。

その他

前年度の自動車メーカー向け設備投資の反動により受注・売上が減少し、当第1四半期連結累計期間の売上高は7千万円（前年同期比46.6%減）となり、営業損失は1百万円（前年同期は2百万円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、売掛金が6億2百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ3億2千8百万円減少し、178億4千4百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金が8億1千9百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ8億7千6百万円減少し、63億3千2百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が3億8千万円増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ5億4千8百万円増加し、115億1千1百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期及び第2四半期連結累計期間の連結業績予想につきましては、景気は緩やかな回復基調にあるものの、ウクライナ情勢、為替変動及び原材料・原油価格の高騰など不透明な状況にあることから、現時点では2023年5月15日に公表いたしました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,076,637	6,520,676
受取手形	291,402	360,815
売掛金	3,363,736	2,761,668
電子記録債権	1,215,047	1,439,165
商品	784,908	789,495
その他	726,380	732,956
流動資産合計	13,458,114	12,604,778
固定資産		
有形固定資産	1,099,066	1,100,355
無形固定資産	50,386	45,248
投資その他の資産		
投資有価証券	2,437,931	2,976,494
投資土地	787,862	787,862
その他	352,969	343,845
貸倒引当金	△13,970	△14,254
投資その他の資産合計	3,564,793	4,093,947
固定資産合計	4,714,245	5,239,551
資産合計	18,172,360	17,844,330
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,714,331	1,895,108
電子記録債務	1,793,898	1,680,872
短期借入金	247,821	189,968
未払法人税等	144,548	60,861
賞与引当金	97,000	24,699
役員賞与引当金	54,000	6,400
その他	635,205	773,789
流動負債合計	5,686,805	4,631,698
固定負債		
長期借入金	75,048	62,556
役員退職慰勞引当金	318,772	312,298
退職給付に係る負債	28,116	30,872
その他	1,100,397	1,295,069
固定負債合計	1,522,333	1,700,795
負債合計	7,209,138	6,332,494

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金	280,300	280,300
利益剰余金	8,342,046	8,401,963
自己株式	△453,480	△453,480
株主資本合計	8,566,366	8,626,283
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,329,540	1,709,969
土地再評価差額金	529,500	529,500
為替換算調整勘定	273,128	363,383
その他の包括利益累計額合計	2,132,169	2,602,854
非支配株主持分	264,685	282,698
純資産合計	10,963,221	11,511,835
負債純資産合計	18,172,360	17,844,330

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	4,362,209	4,834,543
売上原価	3,589,633	3,978,253
売上総利益	772,576	856,289
販売費及び一般管理費	707,393	764,031
営業利益	65,182	92,258
営業外収益		
受取利息及び配当金	17,910	24,990
仕入割引	3,902	3,083
受取賃貸料	22,120	21,590
為替差益	31,707	117,603
その他	5,666	2,141
営業外収益合計	81,305	169,409
営業外費用		
支払利息	830	836
不動産賃貸費用	7,513	7,947
売上割引	1,466	931
その他	222	5,136
営業外費用合計	10,033	14,852
経常利益	136,454	246,815
特別利益		
固定資産売却益	929	—
投資有価証券売却益	30,940	—
特別利益合計	31,869	—
特別損失		
投資有価証券評価損	—	1,479
投資有価証券売却損	—	5,899
特別損失合計	—	7,379
税金等調整前四半期純利益	168,324	239,436
法人税、住民税及び事業税	27,253	34,880
法人税等調整額	21,315	38,596
法人税等合計	48,569	73,477
四半期純利益	119,755	165,958
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,334	12,708
親会社株主に帰属する四半期純利益	122,090	153,250

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	119,755	165,958
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△62,732	380,428
為替換算調整勘定	186,199	96,827
その他の包括利益合計	123,467	477,256
四半期包括利益	243,222	643,214
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	227,378	623,934
非支配株主に係る四半期包括利益	15,843	19,280

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理）

（税金費用の計算）

一部の連結子会社における税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	2,523,769	802,148	904,960	4,230,879	131,330	4,362,209	—	4,362,209
セグメント間の内部 売上高又は振替高	633,465	6,264	3,918	643,648	34,660	678,308	△678,308	—
計	3,157,235	808,413	908,879	4,874,527	165,990	5,040,518	△678,308	4,362,209
セグメント利益	19,179	21,794	33,821	74,796	2,510	77,306	△12,123	65,182

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益の調整額△12,123千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	2,804,907	956,139	1,003,371	4,764,419	70,124	4,834,543	—	4,834,543
セグメント間の内部 売上高又は振替高	659,083	10,333	3,369	672,787	11,608	684,395	△684,395	—
計	3,463,991	966,473	1,006,741	5,437,206	81,732	5,518,938	△684,395	4,834,543
セグメント利益又は 損失(△)	25,421	39,405	29,778	94,604	△1,124	93,480	△1,221	92,258

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,221千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間において、「欧州」について量的な重要性が低下したため、「その他」に含めて記載する方法に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については変更後の区分により作成したものを記載しております。